
令和５年度 第２回 甲賀市地域公共交通活性化協議会 

自動車部会 次第 

 
                 ・日 時 令和６年１月２２日（月） １５：００～ 

                ※総会終了後 
・場 所 甲賀市役所別館１０１会議室 

 
 議 事 
 
  （１）協議事項 

第１号議案 甲賀市コミュニティバス・コミュニティタクシー 

令和６年４月１日ダイヤ改正について  資料１ 

 

第２号議案 令和６年４月１日ダイヤ改正にかかる市民への 

意見聴取について 資料２ 

 

第３号議案 路線の廃止について 【帝産湖南交通㈱】 資料３ 

       

  （２）その他 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

甲賀市地域公共交通活性化協議会（自動車部会）について 

 
 本市では、「地域公共交通の活性化及び再生に関する法律」（平成１９年法律第５９

号）の規定に基づく法定協議会である「甲賀市地域公共交通活性化協議会」を平成２

１年３月１３日に設置しました。 
 本協議会では、地域交通について総合的な検討を行い、関係者と合意形成を図りな

がら、本市にとって最適な公共交通を実現するため、実証実験や利用促進などを検討・

実施しております。 
 また、本協議会には自動車部会を設置しており、本部会では道路運送法の規定に基

づく地域公共交通会議の機能を有しておりますことから、主にコミュニティバスの路

線再編やダイヤ改定、運賃改定等を運行事業者からの提案に基づいて協議いただくこ

ととなっております。 
 



≪第１号議案≫ 甲賀市コミュニティバス・コミュニティタクシー令和６年４月１日ダイヤ改正について 

1 
 

 資料１ 

 

甲賀市コミュニティバス・コミュニティタクシー令和６年４月１日ダイヤ改正について 

 

  先ほどの総会において説明しました改正概要について、詳細を追加資料にて説明し、その内容につ

いて協議いたします。 

  なお、路線の新設（延長）や区域の変更、運行方法（事業・運行計画の変更）に伴うバス停の新設や

変更については所管する警察、道路管理者等との協議を経て正式に決定いたします。 

 

〇改正概要 

 総会資料３のとおり 

  

  

〇改正までのスケジュール 

年月日 検討組織等 内容 

R5.12.15 市議会産業建設常任委員会 

コミュニティバス再編計画

（案）における路線ごとの改

正概要についての説明 

R5.12.21 甲賀市地域公共交通活性化協議会 

自動車部会 

R5.12.22 市議会全員協議会 

R5.12～ 学校長（教頭）、地域役員等への説明 

R6.1～2 地元説明 

（デマンド導入地域・通学方法変更地域） 

ダイヤ改正内容の説明 

（時刻は未公表：JR の改正ダ

イヤとの調整があるため） 

R6.1.19 市議会産業建設常任委員会 ダイヤ改正内容の説明 

R6.1.22 甲賀市地域公共交通活性化協議会 ダイヤ改正内容の説明 

R6.1.25 市議会全員協議会 ダイヤ改正内容の説明 

R6.2.13 ごろ ダイヤ改正概要の公表（ダイヤは未公表） （時刻は未公表：JR の改正ダ

イヤとの調整があるため） 

R6.2.15 甲賀市地域公共交通活性化協議会 

自動車部会 

暫定ダイヤでの承認 

R6.2 月下旬 市議会へ情報提供 時刻表の事前配布（データ） 

R6.3 月上旬 プレス発表(JR ダイヤ改正公表に合わせて) 新ダイヤの一般公開 

R6.4.1 ダイヤ改正  

 随時、改正状況のチェック、評価  

 



 
１ 

資料２ 

令和６年４月１日ダイヤ改正にかかる市民への意見聴取について 

  

 

これまでの会議においても報告させていただきましたが、１０月１日の道路運送法の改正により、コミュ

ニティバス等の路線新設や路線変更また、運賃の変更などを実施する場合、従来の「自動車部会」とは

別に、新しく運賃を協議する分科会を開催し、その路線にかかる運賃を協議することが必要となりまし

た。   

つきましては、意見募集（案）のとおり実施してよいか協議いたします。 

 

 

 

【意見募集（案）】 

〇意見聴取方法 

 市ホームページのほか、地域や団体等で実施する説明会で実施 

 

〇実施期間 

 市ホームページ ・・・ 令和６年２月１３日～１９日（予定） 

 説明会・・・令和６年２月中旬までに開催する説明会において随時実施 

 

〇スケジュール 

 

年月日 検討組織等 内容 

R6.2.13～2.19 意見募集・ダイヤ改正概要の公表 ※本日説明した改正概要を公

表（ダイヤは未公表） 

R6.2.20 ごろ 運賃協議部会（書面開催） 提出された意見を踏まえ、

持ち回りでの説明を予定 

 

〇募集概要 

本日報告いたしました資料に裏面の資料を追加いたします。 

   

  

 

 

 

 

 

 

 



≪第２号議案≫ 令和６年４月１日ダイヤ改正にかかる市民への意見聴取について 

２ 

  改正にかかる運賃について  

令和６年４月１日に予定しているコミバス・コミタクのダイヤ改正を含め、運賃については

現行と変更はございません。 

  

 【 B3 南草津土山線 】 

    
【 F1 朝宮線（大津市内 ⇔ 甲賀市内間を利用する場合） 】 

    



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

信楽線の路線廃止の申し入れ 
 

 

 

 

 

 

 

 

令和６年１月 

帝産湖南交通株式会社 

 

 

 

  

11460
テキスト ボックス
資料３




1. 信楽線の概要について 

 

概要 

 弊社設立当初の昭和 25年から石山駅～信楽線を運行しておりましたが、時代の変化に伴

う利用状況の悪化により、平成 21年に石山駅～信楽線を大幅に減便いたしました。その際

に、費用削減を目的とした代替の輸送手段として、田上車庫から乗り継いで信楽方面へご利

用頂けるよう中型バスでの運用で田上車庫～信楽線の運行を開始いたしました。その後、平

成 28年に石山駅～信楽線を廃止し、現在は、甲賀市様よりご支援を頂きながらも田上車庫

～信楽線のみで運行しております。 

 他方、要望があり平成 13年から運行しておりましたミホミュージアム～信楽線について

もコロナ禍前から利用が乏しい状況が現在まで続いております。 

 上記 2系統につきまして、長年の経営努力を務めて参りましたが、現在も収支状況の改善

は見込めず、また、運転士不足も深刻な状況であり、加えて 2024年問題による労働環境の

変化がある等の様々な事情により、路線の維持が非常に困難であるため、以下の予定日をも

って信楽駅～田上車庫線およびミホミュージアム～信楽駅線の路線の廃止をしたく申し入

れいたします。 

 

○廃止予定日 ：令和６年３月３１日 

廃止する系統：信楽駅～田上車庫線 

       ミホミュージアム～信楽駅線 

 

廃止する路線の運行状況 

○信楽駅～田上車庫線 

【往路】  ６：５５発（１便） 

【復路】 １７：３８発・１９：０７発（２便） 

※全日運行 

 

○ミホミュージアム～信楽駅線（往路のみ） 

【往路】 １２：２０発・１３：３０発（２便） 

※ミホミュージアム開館中のみ運行 

  



 

2. 現在の信楽線の状況について 

・収支状況 

○信楽駅～田上車庫線 

事業年度 
実車走行 

キロ(km) 

キロ当り 

運送経費(円) 

運送収益 

(千円) 

運送経費 

(千円) 

補助金 

(千円) 

欠損額 

(千円) 

2020年度 24,528.0  433.49 278 10,633 2,727 △ 7,628 

2021年度 

(※) 
17,270.4  404.30 226 6,982 2,727 △ 4,029 

2022年度 24,418.5  446.41 274 10,901 2,727 △ 7,900 

(※) 2021 年 8 月に発生した台風による県道 16 号大津信楽線通行止めのため、同路線は

2021年 8月 16日～12月 9日まで運休 

 

○ミホミュージアム～信楽駅線（ミホミュージアム開館中のみ運行） 

事業年度 
実車走行 

キロ(km) 

キロ当り 

運送経費(円) 

運送収益 

(千円) 

運送経費 

(千円) 

補助金 

(千円) 

欠損額 

(千円) 

2020年度 

(※) 
2,060.8  433.49 41 893 0 △ 852 

2021年度 3,974.4  404.30 85 1,607 0 △ 1,522 

2022年度 4,011.2  446.41 103 1,791 0 △ 1,688 

(※)2020 年度はコロナ禍に伴うミホミュージアム閉館のため一時的に運休。 

  



・乗車人数（平均） 

○信楽駅～田上車庫線 
信楽駅→ 6:55 発   田上車庫→ 17:38 発  19:07 発  

田上車庫 乗車 降車  信楽駅 乗車 降車 乗車 降車 

信楽駅 0.57  0.00   田上車庫 0.50  0.00  0.03  0.00  

信楽支所 0.10  0.00   中野 0.00  0.07  0.00  0.00  

伝統産業会館 0.33  0.00   中野口 0.00  0.17  0.00  0.00  

北出 0.00  0.00   平野 0.00  0.00  0.00  0.00  

体育館 0.00  0.00   上田上小学校 0.00  0.00  0.00  0.00  

陶芸の森 0.00  0.00   牧 0.00  0.20  0.00  0.03  

沢出 0.00  0.00   牧口 0.00  0.07  0.00  0.00  

勅旨 0.30  0.00   牧東口 0.00  0.00  0.00  0.00  

中牧 0.00  0.00   畑 0.00  0.00  0.00  0.00  

雲井 0.00  0.00   発電所 0.00  0.00  0.00  0.00  

漆原 0.03  0.00   桐生辻 0.00  0.00  0.00  0.00  

黄瀬 0.00  0.33   大鳥居 0.00  0.00  0.00  0.00  

黄瀬交流館 0.00  0.00   五本松 0.47  0.00  0.03  0.00  

北黄瀬 0.00  0.00   北黄瀬 0.00  0.00  0.00  0.00  

五本松 0.00  0.53   黄瀬交流館 0.00  0.00  0.00  0.00  

大鳥居 0.00  0.03   黄瀬 0.20  0.00  0.00  0.00  

桐生辻 0.00  0.00   漆原 0.00  0.00  0.00  0.00  

発電所 0.00  0.00   雲井 0.00  0.00  0.00  0.00  

畑 0.00  0.00   中牧 0.00  0.00  0.00  0.00  

牧東口 0.00  0.00   勅旨 0.00  0.00  0.00  0.00  

牧口 0.00  0.00   沢出 0.00  0.00  0.00  0.00  

牧 0.13  0.00   陶芸の森 0.00  0.00  0.00  0.00  

上田上小学校 0.03  0.13   体育館 0.00  0.00  0.00  0.00  

平野 0.00  0.20   北出 0.00  0.00  0.00  0.00  

中野口 0.00  0.00   伝統産業会館 0.00  0.17  0.00  0.00  

中野 0.00  0.00   信楽支所 0.00  0.00  0.00  0.00  

田上車庫 0.00  0.27   信楽駅 0.00  0.50  0.00  0.03  

合計 1.50  1.50   合計 1.17  1.17  0.07  0.07  

調査日 2023年 11月 1日～11月 30日 

 

○ミホミュージアム～信楽駅線 

 ミホミュージアム→ 12:20 発  13:30 発  

 信楽駅 乗車 降車 乗車 降車 

ミホミュージアム 1.72  0.00  1.21  0.00  

桃谷口 0.00  0.00  0.00  0.00  

田代 0.00  0.00  0.00  0.00  

北出 0.00  0.00  0.00  0.05  

伝統産業会館前 0.00  0.00  0.00  0.03  

信楽支所 0.00  0.00  0.00  0.00  

信楽駅 0.00  1.72  0.00  1.13  

合計 1.72  1.72  1.21  1.21  

調査日 2023年 6月 1日～8月 20日（ミホミュージアム閉館中除く） 



3. 廃止する路線について 

  

大鳥居 

ミホミュージアム 

信楽駅 

石山駅 

牧口 

田上車庫 

廃 止 路 線 図 

既認可路線 

廃止申請路線 

廃止系統（信楽駅～田上車庫線） 

廃止系統（ミホミュージアム～信楽駅線） 

既設停留所 

廃止停留所 

※ 廃止申請路線およびバス停の 

詳細については別紙 

帝産湖南交通株式会社 



 

大鳥居(廃止) 

五本松(廃止) 北黄瀬(廃止) 

黄瀬交流館(廃止) 

黄瀬(廃止) 

漆原(廃止) 

雲井(廃止) 

中牧(廃止) 

勅旨(廃止) 

沢出(廃止) 

陶芸の森(廃止) 

体育館(廃止) 

北出(廃止) 

信楽駅(廃止) 
信楽支所

伝統産業会館(廃止) 

田代(廃止) 

ミホミュージアム 

桃谷口 

大鳥居 

桐生辻 
既認可路線 

廃止しようとする路線 

廃止系統（信楽駅～田上車庫線） 

廃止系統（ミホミュージアム～信楽駅線） 

既設停留所 

廃止停留所 

帝産湖南交通株式会社 

廃 止 路 線 図 ( 詳 細 ) 

J 

I 

H 

G 

F 

E 

D 

C 

B 

A 

K 

L 



廃止する路線の一覧 

 

起点 Ａ　滋賀県甲賀市信楽町長野１９２番地先

終点 Ｂ　滋賀県甲賀市信楽町長野１１９５番地先

キロ程       　0.35　ｋｍ

路線名（道路管理者名） 県道１３７号線（滋賀県）

起点 Ｂ　滋賀県甲賀市信楽町長野１１９５番地先

終点 Ｃ　滋賀県甲賀市信楽町牧１４７８−３番地先

キロ程       　3.8　ｋｍ

路線名（道路管理者名） 国道３０７号線（滋賀県）

起点 Ｃ　滋賀県甲賀市信楽町牧１４７８−３番地先

終点 Ｄ　滋賀県甲賀市信楽町牧８８５番地先

キロ程       　0.8　ｋｍ

路線名（道路管理者名） 甲賀市道（甲賀市）

起点 Ｄ　滋賀県甲賀市信楽町牧８８５番地先

終点 Ｅ　滋賀県甲賀市信楽町牧１３７０−１番地先

キロ程       　0.3　ｋｍ

路線名（道路管理者名） 県道１３６号線（滋賀県）

起点 Ｅ　滋賀県甲賀市信楽町牧１３７０−１番地先

終点 Ｆ　滋賀県甲賀市信楽町黄瀬１６１８番地先

キロ程       　0.95　ｋｍ

路線名（道路管理者名） 県道１６号線（滋賀県）

起点 Ｆ　滋賀県甲賀市信楽町黄瀬１６１８番地先

終点 Ｇ　滋賀県甲賀市信楽町黄瀬１２５１−１番地先

キロ程       　0.2　ｋｍ

路線名（道路管理者名） 甲賀市道（甲賀市）

起点 Ｇ　滋賀県甲賀市信楽町黄瀬１２５１−１番地先

終点 Ｈ　滋賀県甲賀市信楽町黄瀬４９６番地先

キロ程       　1.1　ｋｍ

路線名（道路管理者名） 甲賀市道（甲賀市）

起点 Ｈ　滋賀県甲賀市信楽町黄瀬４９６番地先

終点 I　滋賀県甲賀市信楽町黄瀬２３２８−１番地先

キロ程       　0.15　ｋｍ

路線名（道路管理者名） 甲賀市道（甲賀市）

起点 I　滋賀県甲賀市信楽町黄瀬２３２８−１番地先

終点 J　滋賀県大津市上田上大鳥居町３５４－１番地先

キロ程       　4.2　ｋｍ

路線名（道路管理者名） 県道１６号線（滋賀県）

起点 K　滋賀県甲賀市信楽町長野１３０１−１番地先

終点 L　滋賀県甲賀市信楽町田代２１２番地先

キロ程       　6.8　ｋｍ

路線名（道路管理者名） 県道１２号線（滋賀県）



 

廃止するバス停及びキロ程 

○信楽駅～田上車庫線 

 

  

停留所名

廃止

既設

既設 滋賀県大津市牧３丁目１４−１番地先

0.90

0.80

既設

中野 既設
【信楽駅向】大津市中野２丁目１３番地先
【田上車庫向】大津市中野２丁目１３番地先

0.90

平野 既設
【信楽駅向】大津市中野１丁目１６番地先
【田上車庫向】大津市中野１丁目１６番地先

中野口

0.20

0.50 0.50

0.20 0.20

0.50 0.50

計 22.40 22.40

発電所 既設 滋賀県大津市上田上牧町１１２９番地先

畑 既設 滋賀県大津市牧３丁目６番地先

牧東口

3.80 3.80

0.30 0.30

0.70 0.70

既設
【信楽駅向】大津市中野１丁目１４番地先
【田上車庫向】大津市中野１丁目１４番地先

田上車庫 既設 滋賀県大津市中野２丁目１−７番地先

滋賀県大津市牧１丁目１９−１３番地先

0.30 0.30
牧 既設 滋賀県大津市牧２丁目５番地先

0.80

牧口

上田上小学校前 既設
【信楽駅向】滋賀県大津市平野１丁目６番地先
【田上車庫向】滋賀県大津市平野１丁目１８−５番地先

0.20

3.40
大鳥居

【信楽線】滋賀県大津市上田上大鳥居町３５４−１番地先
【ミホミュージアム線】滋賀県大津市上田上大鳥居町３５４−１番地先

1.60 1.60
桐生辻 既設 滋賀県大津市牧３丁目１４番地先

0.30
黄瀬 廃止 滋賀県甲賀市信楽町黄瀬１６０３−４番地先

0.50 0.50
黄瀬交流館 廃止

【信楽駅向】滋賀県甲賀市信楽町黄瀬１２５１−１番地先
【田上車庫向】滋賀県甲賀市信楽町黄瀬１２５１−１番地先

0.70 0.70
北黄瀬 廃止 滋賀県甲賀市信楽町黄瀬６９８−１番地先

1.90 1.90
五本松 廃止

【信楽駅向】滋賀県甲賀市信楽町黄瀬２８０３番地先
【田上車庫向】滋賀県甲賀市信楽町黄瀬２８０８−１５６番地先

3.40

0.90
勅旨 廃止

【信楽駅向】滋賀県甲賀市信楽町勅旨１６１３−１番地先
【田上車庫向】滋賀県甲賀市信楽町勅旨１６１３−１番地先

1.80 1.80
中牧 廃止 滋賀県甲賀市信楽町牧５６４番地先

0.30 0.30
雲井 廃止 滋賀県甲賀市信楽町牧７７２−２番地先

0.70 0.70
漆原 廃止 滋賀県甲賀市信楽町牧１３０３番地先

0.30

0.40
北出 廃止 滋賀県甲賀市信楽町長野１２８６－１番地先

0.30 0.30
体育館 廃止 滋賀県甲賀市信楽町長野１３１２−１番地先

0.40 0.40
陶芸の森 廃止

【信楽駅向】滋賀県甲賀市信楽町勅旨２１９３番地先
【田上車庫向】滋賀県甲賀市信楽町勅旨２１９８番地先

0.50 0.50
沢出 廃止 滋賀県甲賀市信楽町勅旨１９２０番地先

0.90

位                置 キロ程

信楽駅 廃止 滋賀県甲賀市信楽町長野１９２番地先
（往路） （復路）

0.20 0.20
信楽支所 廃止 滋賀県甲賀市信楽町長野１１９２番地先

0.30 0.30
伝統産業会館 廃止 滋賀県甲賀市信楽町長野１２４２−１番地先

0.40



○ミホミュージアム～信楽駅線 

 

  

停留所名

計 9.20 0.00

北出 廃止 滋賀県甲賀市信楽町長野１２８６－１番地先

0.40
伝統産業会館 廃止 滋賀県甲賀市信楽町長野１２４２−１番地先

0.30
信楽支所 廃止 滋賀県甲賀市信楽町長野１１９２番地先

0.20
信楽駅 廃止 滋賀県甲賀市信楽町長野１９２番地先

位                置 キロ程

ミホミュージアム 既設 滋賀県甲賀市信楽町田代桃谷３００番地内
（往路） （復路）

1.00
桃谷口 既設 滋賀県甲賀市信楽町田代２１２番地先

0.60
田代 廃止 滋賀県甲賀市信楽町田代６６１番地先

6.70

復
路
無
し



 

4. ・現行時刻表 

○信楽駅～田上車庫線（平日・土・日祝日） 

  
信楽駅→ 

田上車庫行 
   田上車庫→信楽駅行  

信楽駅 6:55  田上車庫 17:38 19:07 

伝統産業会館前 6:55  中野 17:39 19:08 

北出 6:56  中野口 17:39 19:08 

体育館 6:57  平野 17:40 19:09 

陶芸の森 6:58  上田上小学校前 17:41 19:10 

沢出 6:59  牧口 17:44 19:13 

勅旨 7:00  牧東口 17:45 19:14 

中牧 7:01  発電所 17:47 19:16 

雲井 7:02  桐生辻 17:54 19:23 

漆原 7:03  大鳥居 17:57 19:26 

黄瀬 7:04  五本松 18:02 19:31 

交流館 7:05  北黄瀬 18:04 19:33 

北黄瀬 7:06  交流館 18:05 19:34 

五本松 7:08  黄瀬 18:06 19:35 

大鳥居 7:12  雲井 18:08 19:37 

桐生辻 7:15  中牧 18:09 19:38 

発電所 7:22  勅旨 18:10 19:39 

牧東口 7:24  沢出 18:13 19:42 

牧口 7:26  陶芸の森 18:14 19:43 

上田上小学校前 7:28  北出 18:16 19:45 

平野 7:29  伝統産業会館前 18:17 19:46 

中野 7:31  信楽支所 18:17 19:46 

田上車庫 7:35  信楽駅 18:18 19:47 

 

○ミホミュージアム～信楽駅線 

  ミホミュージアム→信楽駅  

ミホミュージアム 12:20 13:30 

桃谷口 12:22 13:32 

田代 12:23 13:33 

北出 12:33 13:43 

伝統産業会館前 12:34 13:44 

信楽支所 12:34 13:44 

信楽駅 12:38 13:48 

※ミホミュージアム～信楽駅線は、ミホミュージアム開館時のみ運行。 


